²⁴¹ Cfr. ORTEGA CARRILLO DE ALBORNOZ, A., *Derecho privado romano...*, op. cit., loc. cit.

²⁴² Cfr. FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *Derecho Privado Romano*, Ed. Iustel, Madrid, 2010, pág. 272.

2.1.5. La *adrogatio per rescriptum principis*

Como ya hemos señalado, la práctica desaparición de las asambleas populares en la época clásica provocó, ya en época imperial, la abrogación de la primitiva forma de adrogación, que al no estar ya vinculada a las curias, que sólo podían convocarse en la *Civitas*, abrió su campo de actuación a las provincias mediante su celebración ante el gobernador.

El hecho de que los emperadores asumieran en sí mismos la condición de *Pontifex Maximus* facilitó la introducción de la adrogación *per rescriptum principis*, superándose de esta forma los escollos de carácter religioso de la primitiva institución adoptiva.

El origen histórico de esta modalidad de adrogación que vino a sustituir a la *adrogatio per populum* no deja de tener ciertos puntos oscuros en lo referente a su fechación. Por un lado, las fuentes imperiales recogidas en C. 8.48(47). nos dan noticia de su existencia, e incluso posible implantación, en época de los Emperadores DIOCLECIANO Y MAXIMIANO. Así lo podemos observar en los textos siguientes:

C. 8.47(48).2 *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Impuberem, quem ad vicem naturalis subolis adrogare desideras, si hi, qui sanguinis necessitudine iunguntur, id ei expedire apud praesidem provinciae confirmaverint, filium habebis, ita ut bonorum tuorum quarta pars tam in postremo iudicio tuo, quam si*

*a te emancipatus fuerit, ei praebeatur et super patrimonio eius idoneis fideiussoribus datis servo publico caveatur, ne sub copulandae adoptionis obtentu in facultates eius, quae ei diligenti provisione servandae sunt, inruas. I . Adrogatio etenim ex indulgentia principali facta proinde valet apud praetorem vel praesidem intimata, ac si per populum iure antiquo facta esset. * DIOCL. ET MAXIM. AA. TIMOTHEO. * <A 286 PP. V ID. MART. MAXIMO II ET AQUILINO CONSS.>*

C. 8.47(48).6: *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Adrogationes eorum, qui sui iuris sunt, nec in regia urbe nec in provinciis nisi ex rescripto principali fieri possunt. * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. MELITONI. * <A 293 S. IIII NON. APRIL. BYZANTII AA. CONSS.>*

C. 8.47(48).8: *Imperatores Diocletianus, Maximianus. In adoptionem patre, in cuius est potestate, libertae filiam dante, matris patronus adoptare non prohibetur. Nam sui iuris adrogatio feminae nisi ex nostro rescripto numquam procedit * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. ISIONI. * <A 294 S. V ID. FEBR. CC. CONSS.>*